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ANOTACE

Práce „Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech“ se zabývá činností

stejnojmenného spolku, který byl založen v roce 1905 a jeho fungování sahá až do konce roku

1937. Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola představuje literaturu a prameny

použité v této práci. Druhá část se zabývá vývojem spolkové činností a spolkového práva

v českých zemích. Třetí informuje o historii obce od jejího založení, až po dobu první

republiky. Čtvrtá ukazuje důvody, proč byl spolek založen. V páté kapitole je popsána činnost

spolku od jeho založení po zánik. Šestá přináší informace o financování činnosti spolku.

V sedmé najdeme rozdělení členů spolku a dva medailony nejvýznačnějších z nich. Závěrečná

část je shrnutím celé práce. Na konci práce se nachází seznam použité literatury, pramenů a

přílohy. Přílohy tvoří tabulky, grafy a fotografický materiál.

ANNOTATION

The Bachelor`s thesis „Association for the construction of a bridge across the river

Malše in Doudleby” activities of the same name association, which was founded in 1905 and

its operation extends to the end of 1937. The thesis is divided up into eight chapters. The first

chapter presents the literature and sources used in this thesis. The second deals with the

development of activities and federal law in the Czech lands. Third informs about the history

of the village since its inception, up to the First Republic. The fourth shows the reasons why

the association was founded. The fifth chapter describes the activities of the association since

its creation to termination. The sixth provides information on the funding of the association.

Found in the seventh division association members and two medallions of the most important

of them. The final section deals with a summary of the thesis. There is a list ofliterature used

sources and supplements at the end of the thesis. The supplements are composed by tables,

graphs and photographs.
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1. Úvod

V bakalářské práci „Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech“ se

snažím o vylíčení historie a činnosti stejnojmenného spolku, který si vzal za svůj cíl postavení

nového mostu v Doudlebech a zlepšení života obyvatel v obci. Na začátku této práce se věnuji

vývoji spolkové činnosti v širším měřítku od jejich kořenů, až po současnost. V této části se

také zajímám o spolkové zákonodárství. V dalších kapitolách jsem se snažil o představení

historie Doudleb, jako místa vzniku spolku a o přiblížení okolností, které vedly k jeho

založení. Než jsem se dostal k samotné činnosti spolku, rozebral jsem v páté kapitole jeho

strukturu, která byla stanovena ve spolkových stanovách. Hlavní část mé práce, kterou

popisuji v šesté kapitole, se zabývá fungováním spolku od jeho vzniku v roce 1905 do jeho

zániku v roce 1937. Ke konci své práce popisuji způsoby, jak spolek získával finanční

prostředky, a jeho členskou základnu.

Toto téma jsem si zvolil, protože v obci Doudleby bydlím, a tak mě obzvláště zajímá

její historie a život jejích obyvatel v minulosti. I když byla obec Doudleby malá, mohla se

pochlubit velmi bohatým spolkovým životem. Většina prací, které se zabývají spolkovou

činností, popisuje spolkový život ve městech. Mě zaujala myšlenka „vesnického spolku“,

který i přes svoje značně omezené členské a finanční zázemí dokázal zrealizovat svůj hlavní

záměr, a to postavení nového mostu přes řeku Malši.

Při psaní této práce jsem musel pracovat s prameny, které nebyly doposud využívány

k žádné vědecké práci. Samotný fond „Spolku pro zbudování mostu přes řeku Malši“ je

uložen v SOkA České Budějovice a je rozdělen na dvě části.1 První větší část je zpracovaná a

inventarizovaná v roce 1964. Druhou část fondu tvoří přírůstky, které nebyly nikdy

zpracovány. Bohužel stav fondu je v současnosti dosti nepřehledný, i přes jeho zpracování.

Fond se skládá z jednoho kartonu spisů a jedné knihy, tou je deník spolku, který datuje celou

dobu činnosti spolku od roku 1905 až do roku 1937, kde jsou zaznamenány zápisy valných

hromad a výborových schůzí spolku. Tato kniha byla velmi cenným pramenem pro mé

bádání. Spisový materiál v tomto fondu obsahuje části technických plánů mostu,

korespondenci s úřady nebo velké množství výstřižků z novin, které se týkají činnosti spolku.

1 SOkA České Budějovice, Spolek pro zbudování mostu přes Malši.
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Další důležitý zdroj mých informací je soubor pramenů pocházejících ze soukromého

archivu, který mi zpřístupnil PhDr. Jan Šimánek.2 Tento archiv byl sestaven z pozůstalostí

členů spolku, které se nedostaly do SOkA České Budějovice. Soukromý fond se skládá

ze dvou spolkových knih. První kniha je pokladní deník spolku z let 1905 - 1937, ve kterém

jsou sepsány účty, rozvahy a vyúčtování subvencí. Bohužel pro subvenční problematiku je

tento pramen příliš chaotický. Druhá spolková kniha se zabývá přijatou a odeslanou

korespondencí, ale pouze v letech 1905 – 1914, a k tomu od roku 1907 je kniha nejspíše

neúplná. Kromě knih je v tomto soukromém fondu také karton spolkových spisů obsahující

například opis stanov spolku nebo další část korespondence s úřady.3 Stejný typ pramenu je

soukromý archiv rodiny Burdů z Doudleb, ve které se nachází pozůstalost po místopředsedovi

spolku Josefovi Burdovi. Oba tyto archivy nebyly nikdy zpracovány, pouze částečně

rozřazeny.

V neposlední řadě jsem využíval jako velmi hodnotný zdroj materiálu pro svou

práci obecní kroniku Doudleb a kroniku sboru dobrovolných hasičů z Doudleb.4 Tyto

prameny mi pomohly především při popisu stavby nových mostů a umožnily bližší náhled na

celkový život v obci během fungování spolku. Protože jiný pramen, který by detailně

popisoval stavbu, jsem nenašel, předpokládám, že se nedochoval. Obě kroniky jsou uloženy

na obecním úřadě v Doudlebech. Kronika obce sice má být v SOkA České Budějovice, ale do

archivu byla umístěna pouze mladší obecní kronika, která popisuje události od roku 1948 až

po rok 1967, 5 která je již celá dostupná v digitalizované podobě.

Literatura k mému tématu není příliš rozsáhlá. K dějinám obce Doudleb existuje

v podstatě jediná moderní publikace, která obsahuje celé dějiny obce, sepsaná v roce 2008.6

Ke studiu starších dějin obce je možné využít archeologickou práci Bedřicha Dubského,

2 Soukromý archiv Jana Šimánka, Mostní spolek v Doudlebech.
3 Originál stanov se nachází v SOkA České Budějovice v nezpracované části fondu Mostního spolku.
4 Obecní úřad Doudleby, Obecní kronika Doudleby 1921 – 1940.; Obecní úřad Doudleby, Kronika sboru

dobrovolných hasičů 1896 – 1940.
5 SOkA České Budějovice, Místní národní výbor Doudleby.
6 Šimánek, J. a kol., Doudleby – Historie, památky, tradice, Doudleby 2008.
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zabývající se v jedné z kapitol také výzkumem hradiště v Doudlebech.7 Další práce jsou již

spíše vlastivědné, staršího data vydání a jejich kvalita je nižší.8

K problematice spolků a dějin spolčování jsem využíval jako hlavní literaturu práci

Marka Lašťovky.9 Další důležité práce na téma spolků, které jsem využil, jsou studie Evy

Drašarové, která se zabývá spolky do roku 1918.10 Spolkovým zákonodárstvím se zabývají

práce Renaty Veselé, která se zajímá o spolkové zákonodárství v praxi, a Václava Dusila a

Josefa Klimenta, která pojednává o právní stránku spolčování v Československé republice.11

Z periodik jsem ve své práci využil dobové noviny a časopisy z let 1926 – 1929, které

popisovaly fungování spolku a především slavnostní otevření nového mostu, například pěkný

článek je v časopisu Technický jih, který vydávala Technicko-hospodářská jednota v Českých

Budějovicích.12 Pracoval jsem také ale i se současnými periodiky, jako byly například

Českobudějovické listy.13

Do přílohy této práce jsem vložil několik tabulek a grafů týkající se financování

spolku a jeho členské základny, kromě toho jsem vybral nejzajímavější fotografický materiál

týkající se tohoto tématu, na který jsem při své práci narazil, pro dokreslení obrazu činnosti

spolku a života jeho členů v Doudlebech.

7 Dubský, B., Pravěk Jižních Čech, Blatná 1949.
8 Pulec, V., Doudleby, České Budějovice 1926.; Čapek, F. M., Vzácná památka v Jihočeském Doudlebsku,

České Budějovice 1933.

[…]

a sodovku

Trhové Sviny Rozpoutí u Kaplice Patzák a Hromádka výroba
cementového zboží

Velešín Rudolfov První ČB. továrna na smaltované
plechové nádobí

Zlatá Koruna Římov Příhoda a Dnazer výroba
cukrovinek

Suché vrbné Rudolf Čížek výroba kovového
zboží

Zahájí Tužkárna Národní podnik

Zborov Václav Dvořák obchod se
železným zbožím

Zlatá Koruna Václav Novák obchod s vínem

Zubčice Vincenc Břečka obchod se
smíšeným zbožím

Vojtěch Ferus obchod s vínem

76

Tabulka č. 3 Pokladní deník spolku z roku 1907

Pokladní deník spolku rok 1907

Číslo Datum Název položky Příjem Pohledávky Výdej

1 1.1. Přeneseno z minulého roku 1 263,93 640,00 1 241,49

2 9.1. Ples u Františka Šimečka 86,92

3 9.1. Vydání při plese za hudebníky 48,00

4 30.1. Dar od obce Doudleby - Straňany 50,00

5 5.2.
Sbírka při svadbě Martina Brabce a

Marie Dvořákové
30,20

6 10.2. Sbírka při plese v Plavě 6,00

7 8.5. Z pokladničky u Františka Šimečka 7,00

8 8.5. Z pokladničky u Jana Saidla 2,00

9 8.5. Z pokladničky u Františka Musila 2,80

10 Nádeníkům za změření šířky mostu 4,00

11 16.6. Nejmenovaný dárce 2,30

12 16.6. člen František Lisner 11,00

13 16.6. Člen Martin Turek 2,00

14 16.6. František Miroslav čapek 4,00

15 16.6. František Sedláček 1,00

16 16.6. Jan Kubata ze Střížova 2,00

17 16.6. Jan Drbout při svadbě 3,48

18 27.6. Náklady na plány mostu 350,00

19 11.8. Sbírka při divadle v Doudlebech 30,00

20 10.10. Výlohy za vodoprávní řízení 114,30

21 10.10. Náklady na posli a útratu 19,40

22 3.11. Učitel Kubín z Plava 60,00
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23 29.11.
Večírek u Františka Šimečka k odchodu

řídícího učitele
16,10

24 1.12. Z prodeje pohlednic 28,30

25 1.12. Z pokladničky u Františka Musila 5,00

26 7.12. Z pokladničky u Františka Šimečka 3,70

27 18.12. Nákup knihy u knihkupce Kováče 4,9

28 25.12. Při přednášce pana Fořta ve škole 14,70

29 25.12. Jízdenka na vlak 6,74

30 31.12. Výtěžek z ochotnického divadla v Plavě 11,75

31 31.12. Silvestrovský večírek ve Straňanech 0,74
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Tabulka č. 4 Rozložení nákladů na stavbu Čapkova mostu

Pokrytí nákladů na stavbu mostu v Doudlebech

Státní subvence 559 000 Kč 53,26%

Zemská subvence 270 000 Kč 25,72%

Okresní subvence 100 000 Kč 9,53%

Jmění spolku 120 590 Kč 11,49%

Celkem 1 049 590 Kč 100,00%

Graf č. 2 Rozložení nákladů na stavbu Čapkova mostu
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Tabulka č. 5 Počet členů spolku

Počet členů spolku

Rok Počet členů

1905 44

1906 61

1925 31

1928 50

1932 49

1935 50

Graf č. 3 Počet členů spolku
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Obrázková příloha

Příloha č. 3 - Fotografie Doudleb

Obr. č. 1 Letecký pohled na Čapkův most
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Obr. č. 2 Pohled na Doudleby z ptačí perspektivy
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Příloha č. 4 - Most přes řeku Malši

Obr. č. 3 Stará lávka, která stála na místě dnešního mostu, a byla stržena povodní
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Obr. č. 4 Pohled na starou lávku od jejího pilíře
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Obr. č. 5 Plán stavby mostu pod jezem z roku 1919, červeně je vyznačen současný most
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Obr. č. 6 Nákres nového mostu
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Obr. č. 7 Lešení při stavbě Čapkova mostu
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Obr. č. 8 Nový most po dokončení
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Obr. č. 9 Pilíř mostu s letopočtem jeho postavení
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Obr. č. 10 Pamětní deska na Čapkově mostě
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Obr. č. 11 Lávka „u Žočků“ která byla postavena současně s betonovým mostem
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Obr. č. 12 Čapkův most dnes
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Příloha č. 5 - Slavnostní otevření mostu

Obr. č. 13 Fotografie domu ozdobeného při příležitosti slavnostní otevření mostu
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Obr. č. 14 Děti vítali návštěvníky slavnosti
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Obr. č. 15 Slavnostní průvod v den otevření nového mostu
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Příloha č. 6 - Členové spolku

Obr. č. 16 F. M. Čapek s krojovanou družinou na schodech před kostelem v Doudlebech
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Obr. č. 17 Záběr na pohlednici, kde F. M. Čapka shazuje rakouskou orlici ze zdi

poštovního úřadu v Českých Budějovicích
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Obr. č. 18 Pohlednice s portrétem F. M. Čapka a záběrem hlavy sochy rychtáře Kubaty

98

Obr. č. 19 Josef Burda
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Obr. č. 20 Josef Burda léčil dobytek lidem z celé vsi, proto se nechal vyfotografovat s

býkem
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Příloha č. 7 – Písemnosti spolku

Obr. č. 21 Žádost o finanční dar spolku z roku 1906
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Obr. č. 22 Přední strana deníku spolku, do kterého se zapisovaly valné hromady a

výborové schůze
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Obr. č. 23 Přední strana pokladní knihy
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Obr. č. 24 Ukázka z pokladní knihy
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Obr. č. 25 Přední strana knihy přijaté a odeslané korespondence
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Obr. č. 26 Ukázka z první strany knihy přijaté a odeslané korespondence