Posudek bakalářské práce:

**Rudolf ZÍKA, *Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech.***

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2011, 105 stran.

Spolková činnost je jedním z nejzajímavějších fenoménů druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století, který však v celé své šíři rozhodně nebyl a ani nemohl být zpracován. Jeden z mnoha existujících spolků, založený pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech, si za téma své bakalářské práce vybral Rudolf Zíka.

Svou práci rozdělil R. Zíka do celkem devíti kapitol. Zatímco v Úvodu (s. 8 – 10) podal přehled a stručnou charakteristiku zkoumaných pramenů a literatury, další kapitola přináší základní rekapitulaci vývoje spolkové činnosti od počátků až do současnosti (s. 11 – 18). Informativní charakter má i kapitola věnovaná vylíčení historie obce Doudleby (s. 19 – 23). Další kapitoly se již zaměřují přímo na zkoumaný spolek, autor objasňuje příčiny jeho vzniku, sahající ještě do starší historie (s. 24 – 26), dále seznamuje se strukturou spolku, ale i jeho samotným vytvořením a cíli, s právy a povinnostmi členů a také s orgány a funkcionáři, a to na základě stanov z roku 1904 (s. 27 – 33). V rozsáhlé šesté kapitole (s. 34 – 54) je detailně vylíčena činnost spolku ve třech – vhodně vymezených - základních etapách jeho existence, jejímž vyvrcholením i naplněním bylo dokončení stavby samotného mostu v druhém, sice nejkratším, ale i nejefektivnějším období. Kromě stálého úsilí vůdčí osobnosti spolku F. M. Čapka k tomuto úspěchu přispěla i povodeň v roce 1925, především ale státní, zemské i okresní subvence, které tehdy mohly být uděleny a o něž se Doudlebští rozhodli žádat. Autor důkladně popsal jak stavbu mostu, tak i slavnost jeho otevření v srpnu 1929, která představovala pro obec i okolí významnou událost, a následnou kolaudaci, detailně přiblížil i závěrečné roky a ukončení činnosti spolku. Samostatnou pozornost věnoval R. Zíka otázkám financování spolku, resp. jeho činnosti a stavby mostu, přičemž přehledně a srozumitelně představil základní zdroje financí (s. 55 – 58). Stranou nezůstala ani souhrnná charakteristika členské základny (s. 59 – 62), provedená na základě kvantitativní analýzy a doplněná medailony dvou nejdůležitějších členů spolku – již zmíněného F. M. Čapka a také doudlebského sedláka Josefa Burdy-Šejhla. Shrnutí výsledků práce přináší závěr (s. 63 – 64).

V práci R. Zíky nechybějí obvyklé náležitosti – seznam zkratk, pramenů a literatury (včetně dobového tisku) a příloh, připojeny byly i tabulky a grafy doplňující pasáže o financování spolku a členské základně. Z těchto příloh bych chtěla vyzdvihnout seznam míst, v nichž se spolek pokoušel v roce 1905 a 1906 získat dar, přičemž se jedná o úctyhodný

výčet obecních, městských i farních úřadů, místních jednot Národní jednoty pošumavské, soukromých firem či dalších subjektů (zejména statkářů a církevních činitelů spolu se Zemským výborem), a to nejen z blízkých, ale i velmi vzdálených lokalit (např. Česká Třebová, Dvůr Králové, Hradec Králové, Choceň, Litomyšl, Náchod, Trutnov, Žatec, aj. – škoda, že autor nepřipojil i alespoň schematickou mapku); i když se tento způsob ukázal jako neefektivní (s. 56), představuje zajímavý doklad spolkové iniciativy. Bakalářskou práci vhodně doplňují i obrazové přílohy, především názorné snímky Doudleb z ptačí perspektivy, jednoznačně osvětlující význam stavby mostu, a staré fotografie dokumentárního charakteru, ať již zachycují dřívější lávku, stavbu mostu nebo slavnost jeho otevření a hlavní protagonisty spolku (zde by bylo vhodné doplnit v seznamu těchto příloh zdroj, resp. autora), příp. některé dokumenty.

Jak R. Zíka v úvodu uvádí, jedná se o příklad „vesnického“ spolku, kterých zatím nebylo zpracováno mnoho. I když se autor netají „lokálně-patriotickým zájmem“, výsledkem jeho úsilí je objektivně a velmi vyváženě sepsaná práce, která představuje zajímavý příspěvek nejen pro regionální dějiny, ale i pro dějiny spolkové činnosti nebo subvenční politiky v prvním desetiletí republiky. Práce má logicky vystavěnou a jasnou strukturu a je psána čtivě, autorovou slabostí je bohužel pravopis a interpunkce, ale protože vím, jaký problém to pro něho představuje, musím ocenit, že se mu podařilo jej omezit na únosnou míru, která se výrazně neodlišuje od jiných prací tohoto druhu. Z odborného hlediska ovšem nemám výhrady a ráda konstatuji, že bakalářská práce Rudolfa Zíky rozhodně splňuje nároky kladené na tento typ prací, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 28. ledna 2011

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.